<sup>1</sup> Edin. in Vit. S. Anselm. l. II, apud Str. tom. II, die XXI April. — <sup>2</sup> Matth. XXII. — <sup>3</sup> Willel. Malinesb. de gest. Pont. Angl. l. I.

<sup>4</sup> Luc. XIV.

eam perdurasse, idem auctor Willelmus affirmat. Eadem de pallio Edinerts; sed paucis rem agit.

Hoc eodem anno, Gastono Franco viro nobili provinciæ Viemensis cum Gerino filio ejus, auctore, junctis sibi octo aliis, institutus asseritur ordo ministrantium infirmis, qui sacro igne consumpti

perpetuo viverent, truncatis membris calamitate: qui cum laici essent, pro insignibus Thau signum sibi sumpserunt. Hac pluribus in historia Antoniana dicta, cujus auctor extitit Hinarus Fulco ejusdem ordinis præceptor.

Anno periodi Græco-Romana: 6588. — Anno Æræ Hispan. 1133. — Anno Hegiræ 499, inchoato die 10 Januar., Fer. 4. — Anno Hegiræ 499, inchoato die 31 Decemb., Fer. 2. — Jesu Christi 1095. — Urbani II papa: 8. — Henrici IV reg. 40. imp. 12. Alexii Comneni imp. 15.

1. *Synodus Placentina.* — A num. 1 ad 8. Holstenius in Collectione Romana publicavit Acta Synodi Placentiæ hoc anno habite circa mediam Quadragesimam, ut refert Baronius n. 4, ex Bertholdo in Chron. Certe Urbanus Placentiæ erat pridie idus Mart., ut liquet ex ejus litteris episc. Magalonensi datis, et a San-Marthanis relatis. Labbeus, tom. x Concil. pag. 503, ait in Codice Ms. tam Barberino quam Claromontano haberi Synodum celebratam kal. Martii, et initio Actorum legitur: « Septimo tandem die post tractationem diutinaam hæc sunt capitula profata »; ideoque Synodus habita circa mediam Quadragesimam. Addit Baronius num. 6, ejusdem Concilii xv canones contineri « in Codice manuscripto Anselmi Lucensis. libro 7 Decretorum » ab eadem Synodo statutos. Ad quæ verba Holstenius ait: « Qua in re eum memoria vel potius amanuensium oscitantia fefellit. Neque enim canones illos Placentinos in suam Collectionem referre potuit Anselmus, qui novennio ante decesserat: nec Vaticani Codices citato libro 7 vel alibi eosdem agnoscunt. Tum vero xiv tantum Capitula statutorum libri probatissimi Bibliothecæ Vaticanæ referunt, ubi Baronii schedæ septimo in duo male divulso xv exhibent ». Ita Holstenius. Verum Baronius non dicit, Anselmum canones illos in suum Decretum inseruisse, ut illum legenti perspicuum fiet. Ita Capitula contra simoniacas et schismaticas ordinationes condita, tom. x Concil. legenda. Ad hæc Bertholdus citatus testatur, in ea Synodo Præxedem imperatricem a spurcitiis quas

invita pertulerat absolutam esse: Philippo Galliarum regi concessas inducias in causa incestarum cum Bertrada nuptiarum; aliaque decreta esse quæ Baronius de verbo ad verbum recitat (1).

2. *Ivo anno mxcii in carcerem trusus.* — A num. 8 ad 24. Baronius num. 21 et seqq. refert Epistolam Ivonis episc. Carnotensis Carnotensibus datam, quæ veteri ordine est c, novo xx, qua prohibet ne bellum inferatur vicecomiti Carnotensi, quod cum in carcerem conjeceit, quia ante hunc annum Ivonem in carcerem, quod regis Philippi nuptias probare nollet, detrusum non fuisse cardinalis doctissimus putavit. Verum anno superiori monstravimus, Ivonem anno mxcii hanc vexationem passum esse. Præterea, Baronius refert ibidem Ivonis ad Hoellum Cenomanensem episcopum Epistolam xxi, alias ci, qua ei gratias agit, quod ejus ad Deum precibus e carcere liberatus fuerit. Sed jam anno superiori Ivo invitatus fuit ad Conventum Rhemensem, ideoque in libertatem assertus fuerat; cumque anno mxcii carceri mancipatus sit, ea Epistola vel eo, vel insequenti anno data, ejus enim carceris duratio incomperata.

3. *Epistolæ Ivonis ad præcedentes annos referenda.* — Ivo in Epistola xxii, alias ci, Philippo regi scribit, se ad curiam ire non posse, ut suis inimicis respondeat, quod bona sibi ab eis sublata nondum restituta fuerint. Eum Baronius num. 20 recitat, sed ad aliquem ex annis præcedentibus referenda; sicuti Epistola xix, alias ix, ad Wilhelnum abbatem Fiscannensem ab Ivone scripta, in

(1) Hoc anno Synodus Moguntia celebrata est infra mediam Quadragesimam, ait Cosmas Pragensis, Chronici lib. 3, quo universi per Germaniam episcopi cum principibus Romani imperii convenerunt. Eo pariter missi sunt Cosmas electus Pragensis, et Andreas electus Olomuensis in Moravia, ut episcopalem consecrationem a metropolitano suo acciperent. Et vero executioni mandatum fuit a Rothardo Moguntino, die iv id. Martii, quæ dies anno isto incidit in Dominicam. Porro cum sacre episcoporum initiationes per hæc tempora diebus Dominicis agerentur, ex die qua ambo isti episcopi consecrati sunt, quæ a Cosma Pragensi Chronice. lib. 3 delimita est, colligimus Synodum hæc non quidem anno mxcv, cui illigata est ab eodem Cosma, a quo totam hanc historiam accepimus, sed ad sequentem referendam, nec Cosmam alia ratione anno mxciv adscripsisse, nisi quod veterem rationem anni a die xxv Martii ducendi sequatur. Concilium istud Collectores fugit. Ita brevi concilio uno illa episcopatus Moravia cum Pragensi, quæ in Concilio Moguntino ante novennium anno mxcvvi stabilita eodem anno a Clemente III pseudopontifice confirmata fuit.

qua memorat damna quæ patitur, quod illicito regis *Philippi* conjugio contradixerit.

4. *Urbanus II in Galliam venit.* — A num. 24 ad 34. « Anno ab Incarnat. MXXV, papa Urbanus II, qui præsedebat Apostolice culmine, pervasis Alpibus venit in Gallias; adventus causa ferbatur perspicua, quod violentia Guiberti Roma extrusus, Citramontanas ad sui reverentiam sollicitaret Ecclesias », inquit Malmesburiensis lib. 3, cap. 2. Bertholdus vero in Chron. hoc anno scribit: « Dominus papa rebus in Longobardia bene dispositis, in Gallias marino itinere cepit devolvere, et ad sanctam Mariam ad Podium in Assumptione ipsius pervenit, Synodumque ad Montem-Clarum in Octavam sancti Martini Apostolice auctoritate condixit ». Hoc autem anno, dies xviii mensis Novemb. in quem octava illa incidit, fuit Dominica, eoque peractis precibus, feria secunda Actiones Synodales de more inchoabantur; indeque auctor Magni Chronici Belgici hoc anno de hoc Concilio loquens ait: « Sedit a die Lunæ XIV kal. Decemb. per dies decem », ubi tamen loco XIV kal., legendum XIII kal., qui in feriam secundam incidit. Sicut Paschalis II in Gallias veniens, ad monasterium Cluniacense accessit, ut suo loco videbimus, ita et Urbanus II, ibique majus altare consecravit, ut testatur Innocentius II, cujus verba anno MXXX, num. 37 referemus. Innocentius quidem II nec diem nec annum adventus ejus ad illud monasterium notavit, sed San-Marthani in episcopis Maliscensibus pag. 681, Urbani II rescriptum referunt, « datum Cluniaci per manum Joannis S. Rom. Eccl. diaconi card. XV kal. Novemb. Indict. III, anno MXXVI (1) ». Urbanus vero, uti mox monstrabimus, anno Incarnationis Pisano quandoque usus est, ideoque ipse annus Christi nobis est MXXV, quo mense Octobri currebat Indictio IV in locum Indictionis III subroganda. Quare Urbanus II die xviii mensis Octobris majus altare Cluniacense monasterii, vel aliquo ex proximioribus, hoc anno dedicavit. Neque enim dies ille, quo eæ litteræ datæ, intelligi potest de die XV kalend. Novemb. sequentis Christi anni, cum ex illi dicendis appareat eum jam Gallias reliquisse et in Italiam profectum esse, post Concilium mense Julio *Nemansi* congregatum.

5. *Præsidet Concilio Claromontano.* — Concilium *Claromontanum* numerosum fuit, sed Patrum numerus incertus. Malmesburiensis laudat, et Aimoinus lib. 5, cap. 49, tradunt trecentos decem, tam episcopos quam abbates ei interfuisse, et tamen Guibertus abbas Novigenti, hujus temporis scriptor, ad Lisiardum Suesionensem præsentem de hoc Concilio habet: « Fuit tanto alias celeberris, quanto excellentis et usitate persone ora cernere, verba audire, erat desiderabilis (Urbanus enim II in Gallia natus erat). Illic præter episcoporum et abbatum examina, quos circiter eo per præeminen-

tes ferulas (id est, baculos episcopales et abbatiales, ut videre est apud Ducangium, in voce *Ferula*) fuisse aliqui numerant, totius Franciæ et appendicium comitalium litteratura confluit », id est, magistris seu professores. Denique in Decreto Urbani II, ejusdem Synodi Claromontanæ, de primatu Lugdunensi, a Marca ex Codice Ms. erulo in Dissert. de primatu *Lugdunensi*, dicitur ei interfuisse archiepiscopos XII, episcopos LXXX, abbates xc et eo amplius. Baluzius, in Additione ad lib. 6 de *Concordia* cap. 31, publicavit Concilium Claromontanum ex pervertuto Codice Ms. monasterii Anianensis. Et tom. x Concil. non solum eadem Notitia ex Cœlii Camerarii volumine descripta, sed etiam quæ Malmesburiensis et Orderici lib. 9, pag. 719, de iisdem canonibus habent, leguntur.

6. *Prohibetur communionis forma per intinctionem factæ.* — Canon xxviii his verbis exprimitur apud Baronium num 27: « Ne quis communicet de altari, nisi Corpus separatim et Sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem et per cautellam ». Idque, inquit Baronius, quæ recentem damnatam hæresim Berengarianam, ob re per unam tantum speciem satis esse impleri figuram aiebat. Verum Marca citatus hanc explicationem rejicit, quia Bereuario affigit quæ nunquam professus est, imo neque ex hæreseos suæ principii profiteri poterat. Vera itaque hujus loci interpretatio desumenda ex eis, quæ vitiose a quibusdam disciplina Ecclesiasticæ sæculo xi parum callentibus fiebant in Eucharistiæ administratione. Fidelibus enim Eucharistiam Sanguine Domini intinctam porrigere non dubitabant, ut testis est auctor Micrologi, qui ante Gregorii VII tempora scripsit, cap. 26. Quæ forma non tantum adversa erat Ordini Romano, sed etiam institutioni Christi, qui Corpus seorsim a Sanguine commendaverat, ut recte annotavit Concilium Braecarense III anno DCCLXXVI, quod similem corruptellam capite primo damnavit. Usus autem ille utramque speciem commiscendi, hoc tempore servabatur apud Græcos: quem hodie quoque in suis Ecclesiis frequentant, perfecta populis in cochleari Eucharistia, liquore sacro poculi intincta. In quo ab illis graviter peccari contra Christi institutionem, *Nicæto* pectorato ablati, disputatione cum eo Constantinopoli habita, objecit *Humbertus* Sylvæ-Candidæ cardinalis episcopus, legatus Romanæ Sedis ad Constantinum Monachum imp. anno MIV missus. *Gliscbal* in Occidente communionis usus: adeo ut Ivo in Tractatu de Divinis Officiis cum tolerandum putaret in populi communiōne. Ilam tamen communicandi formam Synodus Claromontana proseribendam duxit his verbis: « Ne quis communicet de altari, nisi Corpus separatim et Sanguinem similiter sumat »: Separatim, id est, seorsim, ut loquitur Concilium Braecarense, sive singulatim, quemadmodum Orderi-

(1) Urbanus II tunc Cluniacum venit hoc anno; sed altare consecravit die VIII kal. Novembris, ut ex relatione de ejus adventu Cluniacum patet Baluz. Miscell., tom. VI, pag. 467.

cus laudatus sensum hujus canonis expressit.

7. *Hujus regulæ exceptio.* — Hinc regulæ hanc exceptionem exhibet Synodus Claromontana: « Nisi per necessitatem et cautelam », ubi intincti sacrați panis consuetudinem jam sublatam retinet, in excepto *necessitatis* casu, nempe si communico præbenda esset ægris vel pueris. Tunc enim, ad adjuvandum esum, panis intinctio permittitur, ut scripsit Paschalis II Urbani successor ad Pontinum abbatem Claniacensem, Epist. xxxii. « Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus atque præcipimus: præter in parvulis ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt ». *Cautelæ* quoque ratio habita est; qua voce receptum a quibusdam morem in distribuenda populis Eucharistia Synodus confirmat. Veriti enim illi, ne Sanguinis effusio accideret: in frequenti communicantium cœtu, solo panis consecrați symbolo laicos impertiebant, non præbito poculo: qua ratione Corpus seorsim a Calice sumebatur. Id egregie docet Rodulfus abbas sancti Trudonis, qui ea ætate vixit, iis versibus, quos laudat Gropperus cap. 44, de Communione alterius speciei:

Hic et ibi cautela fiat, ne presbyter ægris  
Aut sanis tribuat laicis de Sanguine Christi:  
Nam fundi posset leviter: simplexque putaret,  
Quod non sub specie sit totus Jesus utraque.

8. *Eucharistia sub solo panis symbolo data.* — Cæterum Eucharistia administratio sub solo panis symbolo laicis hoc sæculo porrecta, magnum incrementum habuit post constitutum a Christianis regnum Hierosolymitanum, ad exemplum antiquissimæ Ecclesiæ illius civitatis: in qua, nulla specierum mixtione facta, solo pane sibi exhibito, adventantis ex Orbe universo populi pietas rem Sacramenti percipiebat. Consuetudo illa unius symboli non statim obtinuit in omnibus Ecclesiis Occidentis, quamvis in quampluribus servaretur; sed postquam divus Thomas ea de re consultus, earum Ecclesiarum pietatem et prudentiam in eo usu laudavit, certatim reliquæ omnes illum amplexæ sunt: « Provide », inquit sanctus Doctor 3 part. quæst. 80, art. 12, « in quibusdam Ecclesiis observatur ut populo sumendus sanguis non detur ». Plura ad eum Canonem xxviii Marea laudatus.

9. *Presbyterorum filios a sacris Ordinibus atque arcendos censent.* — Baronius num. 32 affert aliqua Decreta in hoc Concilio statuta, inter quæ istud: « Nec filios presbyterorum, aut aliter etiam ex concubinis susceptos liberos, ad presbyteratus gradus provehi licere, nisi atque in monasterio religionem professi essent ». Ipsa verba Concilii et Urbani II refert Antonius part. 2, tit. 16, cap. 1. « Presbyterorum filios a sacris ministeriis removemus, nisi aut in cœnobiis, aut in canonicis (scilicet regularibus) fuerint religiose conversati ». Cum enim hoc tempore vix paterentur presbyteri suas

sibi auferri uxores, prudenter judicavit Ecclesia, eorum filios a sacris Officiis et Ordinibus omnino arceri. *Roscelinus*, cum anno superiori in Anglia exularet, hanc quæstionem movit, contenditque presbyterorum filios ad sacros Ordines nullatenus promovendos. Theobaldus vero Stampensis, qui tunc Oxoniæ Scholam Theologicam regebat, contrariam sententiam propugnavit, eamque in rem Epistolam scripsit ad Roscelinum, quæ legitur tom. iii Spicilegii Dacheriani, in qua ait: « Quoniam sacerdotum filios, et alios ex lapsu carnis generatos non satis provida ratione calumniaris, et calumniando illos exleges esse nimis imprudenter adstruere conaris: quæ super iis a Patribus sanctis rationabiliter audivimus, non quasi præsumendo, sed diligentia subserviando, ad memoriam revocare curavimus ». Post plura interposita: « Joannes quoque in Apocalypsi, qui lavit nos in sanguine suo et fecit nos Deo regnum et sacerdotes. Qua igitur fronte quidam homunciones non palam, sed e latibulis loquentes, et totam Campaniam libidinosa peregrinatione polluentes, indignos sacerdotio judicant, quos Petrus et Joannes regali sacerdotio dignos esse confirmant? etc. ideoque Deus nasci voluit de progenie peccatricis, ut discerent homines peccata parentum non obesse sibi. Unde in Genealogia Christi nulla sanctorum nominatur, sed Thamar et alia tres, quas divina pagina reprehendit, apponuntur, ut qui pro peccatoribus veniebat, de peccatoribus nasci dignaretur. »

10. *Decretum ut cum dispensatione Sedis Apostolicæ ad eos admitti possint.* — Paulo post: « Quod prohibetur, ne filii sacerdotum ad Ordines promoveantur, sic est intelligendum secundum Augustinum, eosque qui hanc prohibitionem audiunt, ab hujusmodi concupiscentiis abstinere debere. Si enim filius sacerdotis honeste vivit, ordinandus est; si vero filius militis inhoneste vivit, re pudandus est; quia magis placeat Deo vitæ perfectio et contra peccatum affectio, quam superba de parentibus gloriatio: filii namque sacerdotum non ideo quod sint exleges, refutantur, sicut imperitii homines arbitrantur, sed ut sacerdotes a concupiscentiis carnis refrænentur. Quia nimirum quemlibet sacro fonte renatum vel plenarie divina mundat gratia, vel sacri mundatio lavaeri non est sufficiens, nec plenaria, quod contradicit fidei Catholicæ. Non enim sunt exleges judicandi, quorum Deus ipse est pater, et quos peperit Christi gratia omnium regeneratorum piissima mater, nec debemus illis delictum patris sive thorum matris impropere, sed potius perfectionem diligenter attendere: quoniam patris sive matris perpetratum crimen non potest filiis paradisi claudere limen. Unde quidam Sapiens: *Quid metuere pati quocumque thoro generati?* » Plura eandem in rem idem Theobaldus Oxoniæ magister. Hanc controversiam diremit Urbanus II in Concilio Claromontano, vetuitque quidem sacerdotum filios ad sacros Ordines promoveri absque dispensatione Ecclesia-

stica, aut nisi cœnobiiis nomen dederint, eos tamen cum dispensatione sanctæ Sedis admisit. Hinc ad archiepiscopum Turonensem scribens: « Cenomannensem electum, inquit, eo quod filius sacerdotis dicitur, si cæteræ virtutes in eo conveniant, non rejicimus, sed suffragantibus meritis cum patienter suscipimus, non tamen ut pro regula inposterum hoc assumatur; sed ad tempus Ecclesiæ periculo consulitur ». Mabillonius tom. I Musæi Italici part. 2, exhibet Epistolam Noviomensium clericorum ad Cameracenses datam *de filiis clericorum ad sacros Ordines admittendis*.

11. *Expeditio Hierosolymitana præcipua causa hujus Concilii*. — A num. 34 ad 52. Concilium Claromontanum ob expeditionem in Terram-Sanctam ab Urbano II indictum, quod, ut melius intelligatur, summarie hic ex Guillelmo Tyrro lib. 4, cap. 9 et seqq. quo in statu res in Oriente essent, exponam. *Turci* jam Syriam et utramque Ciliciam, Isauriam, Pamphiliam, Lyciam, Pisidiam, Lycœniam, Cappadociam, Galatiam et utrumque Pontum, Bithyniam et Asiæ Minoris partem, infra modicum tempus in suam potestatem redegerant, Ecclesias dejiciebant, et Christianos magno furore persequabantur. Quod si navium copiam habuissent, Constantinopolim procul omni dubio sibi subjecissent. Neque ad sacra loca devotionis causa tam Græci quam Latini proficisci poterant, nisi per mille mortis genera. Christiani Hierosolymis post longam peregrinationem inclusis mors singulis diebus imminabat, quando sacerdos quidam « Petrus nomine, de regno Francorum, de episcopatu Ambianensi, qui et re et nomine cognominabatur Eremita », devotionis fervore incensus Hierosolymam pervenit.

12. *Hujus expeditionis auctor vel incentor Petrus Eremita*. — Is moram faciens in civitate plenius didicit quod prius aliis referentibus audierat; cumque accepisset civitatis patriarcham nomine *Symeonem* esse virum religiosum et timentem Deum, eum alloqui voluit. Patriarcha familiariter ei narravit quæ populum Dei magis affligebant, et quærenti *Petro* num lot malis superesset aliquod remedium, respondit patriarcha, quoad Græcos nullum auxilium ab illis sperandum esse, quia « infra paucos annos plusquam dimidium amiserunt imperii ». Promisit *Petrus* quod si ille pape, et regibus ac principibus Occidentis tantas calumnias significare vellet, paratum se esse omnes convenire, et ad afferendum aliquod remedium diligenter invitare. Ecclesias Dominicæ Resurrectionis ingressus *Petrus* visionem habuit Christi, ut injunctam sibi legationem intrepide perageret exhortantis. Hinc navim descendit, et prospera usus navigatione Romam venit, circa quas partes Urbanus II reperiebatur. Promisit Pontifex se tempore accepto fidelem cooperatorem futurum, interimque *Petrus* permensa Italia Alpes transiit, Occidentales principes omnes sigillatim monuit, increpavit, rogavitque ut fratribus in tanta affli-

ctione positis subvenire non differrent. « Fuitque domino pape, qui eum ultra montes sine dilatione sequi decreverat, in eodem verbo plurimum necessarius. Nam præcursoris functus officio, auditorum mentes ad obediendum præparaverat, ut facilius idem persuadere volens, obtineret propositum, et universorum animos ad se compendiosius inclinaret », inquit Tyrrius cap. 13.

13. *Urbanus II ad hanc expeditionem omnes hortatur*. — Urbanus II in Concilio Claromontano « promulgatis canonibus, qui ad morum ædificationem et corrigendam delictorum enormitatem poterant proficere, suggerente Petro Eremita », pluribus hortatus est omnes qui in Synodo erant, ut Christianis in afflictione positus subvenirent: « Noverunt, inquit, ex vobis nonnulli, qui hæc quæ loquimur, oculata conspexerunt fide, et præsens illorum per manus Petri, viri venerabilis (qui præsens est) ad nos delata docet Ecclesia. Nos autem de misericordia Dei et B. Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma susceperint et onus sibi hujus peregrinationis assumpserint, injunctas sibi pro suis delictis pœnitentias relaxamus ». Non solum præsentem, sed etiam absentem Urbani II verba accenderunt. « Non erat in regnis Occidentalibus, qui aut ætatis, aut sexus, aut conditionis, aut status vellet esse memor, aut aliquibus persuasionibus deterritis ab incepto desisteret: sed omnes indifferenter manus dabant, omnes unanimiter corde et ore votum profitebantur. Catervatim concurrebant populi, ubicunque unum de principibus iturum novissime audierant, ut se illius comitatu sociarent, ejusque super se in toto itinere invocarent nomen, obsequia promittentes et fidem ».

14. *Philippus rex Gallie in hoc Concilio excommunicatur*. — In hoc Concilio Urbanus II *Philippum* regem Galliarum excommunicavit, ut refert Baronius num. 24, ex Bertholdo in Chron. *Fulco* enim Andegavorum comes, *Bertrade* maritus, questus est quod sibi uxorem subtraxisset, et etiam illicite retineret. Is hoc anno piam quandam donationem fecit monasterio Andegavensi sancti; *Sergii* pro suorum et parentum peccatorum absolute, missaque singulis hebdomadis celebranda; quæ his verbis clauditur: « Facta est autem hæc donatio anno ab Incarnat. Domini millesimo nonagesimo quinto, Indictione in die sabbati, luna xxv, Urbano Apostolico, Francia ex adulterio *Philippi* indigni regis foedata, *Rodolpho* Turonensium metropolitano, *Gofrido* Andegavorum episcopo. Deo gratias. Amen ». Exhibet eam integram *Peireskius* in Registro LVII, jussu suo anno mcccxxi a duobus Notariis ex archetypo recognitam. Fuit *Fulco* pater *Fulconis* sæculo sequenti regis Hierusalem renuntiati.

15. *Simonia prohibetur*. — Decreto primo Concilii Claromontani, a Baronio num. 31 relato, *simonia* prohibetur. Idem hoc sæculo præstitum fuerat a Leone IX in Concilio Rhemensi,

deinde a Gregorio VII per suos legatos Amatun Oleronensem, et Hugonem Diensem episcopos, ac sanctum Hugonem abbatem Cluniacensem, qui coactis variis in provinciis Synodis, episcopos et canonicos simoniacos in ordinem redigere; verum hæc corruptela adeo hoc et sequenti sæculo invaluit, ut ei etiam principes ipsi auctoritatem darent. Indeque Guibertus abbas de Novingento, lib. 1, cap. 7 testatur, sua ætate, hoc scilicet et sequenti sæculo quo mortuus est, anno MXXIV, presbyteros agre semper tulisse, tum simoniacorum abusus emendationem, tum etiam sibi interdicta subinde matrimonia. Carpit Guibertus Henricum Primum Franciæ regem, qui, ut ait, « multum erat cupidus, et episcopatum venditionibus assuetus ». Sed et Philippum ac successorem « hominem in Dei rebus venalissimum appellat ». Quod confirmat Michael Scotus cognomento et patria Dunelmensis. Is Friderico II et imperatori familiaris fuit; Eb. 4 Mensæ Philosophicæ cap. 28, ait: « Cum episcopus Carnolensis promississet Philippo regi Franciæ, quod primam præbendam sibi daret ad votum, et cum multe vacassent per vires, indignatus est rex: cui remandavit, quod nullam adhuc dederat, sed omnes vendiderat ». Neque Michaelis Scoti testimonium in dubium revocandum, cum Lisiardus Scessionensis episcopus, in Vita sancti Arnulphi decessoris sui, quæ extat apud Surium ad diem xv mensis Augusti cap. 9, scribat: « Interea defungitur abbas Reinaldus (sub cuius disciplina in monasterio Sancti Medardi Sanctus Arnulphus monachus vivebat), et instigante ambitionis spiritu, Pontius quidam pseudo-monachus, gradu comparativo, non secundum Grammaticam, sed juxta Simoniam, a rege Francorum Philippo nomen et sedem abbatis adipiscitur ». Porro Lisiardus obiit anno MXXV, ut dicitur in Chronico Rhemensi, tomo I Bibliothecæ Labbei. Sed exempla simoniae in Gallia, Anglia, Italia, Germania aliisque regionibus, libros implent.

16. *S. Bruno curiam Rom. relinquat.* — Ad num. 52. *Divus Bruno* Carthusiensium institutor anno MXC Romam ab Urbano II vocatus fuit, ut supra diximus: « Qui cogente papa Urbano, cujus quondam præceptor fuerat, Romanam perrexit ad curiam, eundem papam solatio et consilio in Ecclesiasticis negotiis jvaturus. Sed cum tumultus et mores curiæ ferre non posset, relicte solitudinis et quietis amore flagrans, relicta curia, contempto etiam archiepiscopatu Rhegiensis Ecclesiæ, ad quem ipso papa volente electus fuerat, in Calabria eremum, cui Turris nomen est, secessit, ibique laicis et clericis quamplurimis adunatis, solitarie vitæ propositum, quandiu vixit, exercuit », inquit auctor anonymus *Libelli de Institutionibus Ordinis Carthusiensis*. Cum autem auctor Vitæ sancti Brunonis a Surio ad diem vi mensis Octobris edite scribat, Brunonem Calabriam petiisse, antequam *Pontifex e Placentia abiret in Gallias*, celebrato nempe hoc anno Concilio Placentino, apparet Brunonem non

annos tres, ut habet Baronius, sed annos quinque in curia Romana mansisse.

17. *Institutio Congregationis Antonii M. in Gallia.* — A num. 58. Postquam *Gasto*, vir nobilissimus provinciæ Viennensis, et *Giræus* filius ejus meritis sancti Antonii Magni sanitate reciperet, statim se et sua pietatis operibus exercendis dedicarunt, quibus in hoc sancto proposito haud multo post octo viri sese adjunxerunt, et piissimam inter se societatem et fraternitatem inierunt. Hæc paulatim sublimius provecta, postquam custodiam corporis sancti Antonii adeptæ, regulam sancti Augustini amplexa est, hujusque instituti plura monasteria paulatim erecta sunt per Galliam, Italiam, Hispaniam, Germaniam aliasque orbis Christiani provincias, ut narrat Aymarus in Historia hujus ordinis parte 2.

18. *Congregatio Antoniana ad statum religionis evecta.* — Antoniani xenodocheii sancti Antonii curam gessere usque ad annum MXXVII, et præfecturam *Falconis*, proprio carentes templo, in quo privatis pietatis exercitiis possent incumbere. Postea *Falco* Ecclesiam construere cepit; Benedictini quidem ad quos sancti Antonii prioratus pertinebat, aggredienti obstitere, sed *Humbertus* archiepiscopus Viennensis, utrarumque partium compromissarius, causam Antonianis adjudicavit, et Innocentius III ejus sententiam confirmavit. His non contentus, *Falco* suos solemnibus votis obstringere meditatus est, idque ab *Honorio III* Summo Pontifice anno millesimo ducesimo decimo octavo obtinuit; a quo tempore Antoniana congregatio, quæ per centum viginti tres annos aut circiter nulla vota emiserat, ad statum religionis et ordinis sancti Antonii evecta est. Tandem *Bonifacius VIII* anno MXXCVII, Bulla sua *Quarto idus Junii* data, prioratum sancti Antonii imposterum abbatiam esse voluit, religiosos ejusdem ordinis canonicos declaravit, et ut regula sancti Augustini ab illis deinceps servaretur statuit. Tunc *Aymo* primus abbas ordinis sancti Antonii institutus, ut Aymarus *Falco* in Historia ejusdem ordinis narrat.

19. *Concilium Lemovicense.* — Urbanus II, postquam Concilium Claromontanum celebravit, cum pluribus archiepiscopis et episcopis mense *Decembrio*, X kal. *Januarii* Lemovicæ venit, et Basilicam sancti Martialis dedicavit *secundo kal. Januarii*, ac in perpetuum *diem illum solemnem et celebrem dedicationis agi constituit*, ut narrat Beslyus in Historia Pictaviensi, ex Tabulario Lemovicensi. *Gaufredus* prior Vosiensis in Chron. hoc anno scribit: « Decimo kal. Januarii, Lemovicæ adventit Urbanus papa », addique *Humbaldum* Lemovicensem episcopum, accusatum et convictum, ab Urbano II depositum esse. In Synodo ibi ab eodem Pontifice habita, de protectione Hierosolymitana sicut et in omnibus per Galliam Conciliis, sine dubio actum. Chronographus enim Malleacensis, qui hoc tempore vivebat, ad annum MXXVI scribit: « Ubicumque fuit, præcepit Cruces facere hominibus, et pergere

Hierusalem, et liberare eam a Turcis et aliis gentibus ». Hoc autem anno, refert Urbanum papam celebrato Concilio Claromontano, Lemovicas venisse et præfatum Humbaldum deposuisse, die et mense non memoratis. Idem Gaufrerus ibidem jam dixerat, Urbanum II Assumptionem B. Mariæ apud Anicum peregrisse, monasterium sancti Roberti de Casa Dei *decimo quinto kalend. Septembris* consecrasse, in festo sancti Thomæ Usarchiæ hospitatum esse, *decimo kalendas Januarii* Lemovicas venisse, die post festum Innocentium cathedrali Ecclesiam dedicasse, sequenti die quiescisse, *pridie kalendas Januarii* Basilicam regalem consecrasse. Indeque patet, quantum Bertholdus in Chron. aberrarit, qui asserit Urbanum II Nativitatem Christi apud Arelatam celebrasse. Non memorat Gaufrerus singula oppida ab Urbano II invasa.

20. *Urbanus II Æra Pisana quandoque usus.* — Duchesnius in Notis ad Vitam sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, pag. 86, recitat Diploma, quo bona et privilegia cœnobii puellaris Marciniacensis, positi in territorio castri antiquitus *Sinemuro* nuncupati, prope alveum Ligeris in episcopatu Augustodunensi (Marciniacus dicitur), confirmantur. Hujus hæc subscriptio: « Datum apud oppidum Sancti-Flori (in Alvernia situm xv leucis a Claromonte) per manum Joannis S. R. E. diaconi card., Indict. III, anno Dom. Incarnat. Mxcvi, Pontificatus autem domini Urbani II papæ VIII, VII idus Decemb. » Est hic annus Incarn. Pisanus, qui nobis est tantum Mxcv. Ex quo et liquet Urbanum II Æra Pisana aliquando usum esse, quam infra videbimus quandoque etiam usurpam fuisse a Gelasio II et Callisto II. Sed suspicor mendum in Indictionem irrepsisse, legendumque *Indict. IV*; alii enim Pontifices qui ea Æra usi sunt, Indictionem a Septembri inchoarunt. Porro *Urbanum* Æram Pisanam quandoque usurpasse, liquet etiam ex ejus Epistolis XI et XII, tom. X Concil. recitatis, ubi perperam in margine anni Incarnationis Pisani corriguntur, qui tamen puri sunt.

21. *Obitus Ladislai Hungariæ regis.* — In Chron. Hungarorum a Thwrocio scripto, de morte sancti Ladislai Hungariæ regis, habetur: « Sanctitate et gratia plenus, transit ad consortia angelorum, anno regni sui XIX, et sepultus Waradini in monasterio suo, anno Domini Mxcv, tertio kalend. Augusti, feria prima », sed legendum *quarto kalendas Augusti*, in quem diem hoc anno Dominica

incidit. Ladislaum hoc anno demortuum, testantur etiam chronographus Hildesheimensis aliique. Ei successit *Colomanus*, ut habet idem Thwroczius. Rogerii comitis Siciliæ filiam uxorem postea duxit *Colomanus*, ut testatur Malaterra lib. 4, cap. 23. Erat autem filius Geise sancti Ladislai fratris.

22. *Obitus S. Vulstani episc. Vigorniensis.* — « Anno Mxcv, vir venerabilis et valde admirabilis vitæ, Vulstanus episcopus sanctæ Vigorniensis Ecclesiæ ab adolescentia, divinis maucipatus obsequiis, post multos sancti sudoris agones, quibus pro gloria regni cœlestis adipiscenda, magna mentis devotione et humilitate sedulo Deo servivit intentissime, die mensis Januarii decimo octavo, nocte sabbati, septima hora mediante, migravit cœculo », inquit Hovedenus part. 4 Annal., pag. 463. Idem habet Vigorniensis ejus Vita scriptor, sed loco *die mensis Januarii XVIII*, in utroque auctore legendum *die mensis Januarii XIX*, ut methodus cyclica docet, quo etiam die in variis Martyrologiis a Bollandi ad diem XIX Januarii, ubi ejus Vitam exhibet relatis, consignatur.

23. *Obitus S. Geraldii fundatoris Congregationis Silvæ-Majoris.* — Mortuus est hoc anno *sanctus Geraldus* abbas monasterii Silvæ-Majoris non longe a Burdegala positi, *nonis Aprilis*, ut legitur in ejus Vita a Christiano monacho Silvæ-Majoris, paulo post ejus mortem composita (1), et in alia ejus Vita ab anonymo auctore ferme synchrono scripta, in Actis SS. Bollandianis ad diem V mensis Aprilis recitatis. Venit Geraldus ex monasterio Corbeia in Aquitaniam. Auctor anonymus laudatus cap. 3 scribit: « O quanta reverentia ille venerandus est dies ab hujus patriæ incolis, quo beatus vir a Deo missus, de longinquis terre partibus huc advenit! Anno siquidem ab Incarnato Domino millesimo septuagesimo nono, cum sociis suis venit dominus Geraldus in Silvam-Majorem in festivitate (ut fertur) Apostolorum Simonis et Judæ. Fama igitur tanti viri per diversas regiones se velocius extendit; in secundo anno inceptum est monasterium, quinto scilicet idus Maii, in honore Domini et B. Mariæ Virginis et SS. Apostolorum Simonis et Judæ ». Ejus Congregatio latissime quondam propagata fuit, illumque Cælestinus III anno Mxcvii in sanctorum numerum retulit, ut liquet ex Rescripto ab illo « Laterani V kalendas, Pontificatus anno septimo » dato.

(1) Vita a Christiano monacho Silvæ-Majoris, paulo post ejus mortem composita etc. Nempe post centum ab ejus obitu annos, nam Christianum leucrationem illam exarasse anno eodem Mxcv Bollandistæ probant. MANSI.

## URBANI II ANNUS 9. — CHRISTI 1096.

1. *Concilium Turonense ab Urbano papa celebratur: Philippus rex absolvitur.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus nonagesimus sextus, Indictione quarta, quo Urbanus papa degens in Gallis totus in Synodis, complura Romano Pontifice digna peregit, atque inter alia indictam Hierosolymitanam expeditionem promovit. Bertholdus dum ejusdem Pontificis iter relegit, hæc de ipso hoc anno: « Dominus papa Arelati diem Dominicæ Nativitatis cum diversarum provinciarum episcopis gloriosissime celebravit. In his locis ex parte schismaticorum Wireburgensis episcopus ad Apostolicum pervenit, ejusque misericordiam consecutus est; ita tamen ut eadem misericordia a legatis papæ in Teutonicis partibus perficeretur eidem. In tertia hebdomada Quadragesimæ, dominus papa Synodum celebravit cum diversarum episcopis provinciarum in civitate Turonensi, ubi iterum suorum præteritorum statuta Conciliorum generalis Synodi assensione roboravit. Et non multo post, episc. Strazburgensem de excommunicatione resipiscentem recepit in communionem, ita tamen ut de illatis criminibus se expurgaret ». Pergit agere de Hierosolymitana expeditione ibi decreta, deque his qui in Hungaria periclitati sunt militibus, ac deinde de regis Francorum absoluteione his verbis: